
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2011Caderno 1 QUARTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2011

D E C R E T O   DE 13 DE MAIO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as conclusões do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria n° 33/2010-DGPC/PAD, 
de 8 de julho de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado - 
DOE n° 31.706, de 12 de julho de 2011, exarada pelo Exmº Sr. 
Secretário de Estado de Educação, de que trata o Processo nº 
2011/135719;
Considerando, ainda, os termos do Parecer n° 352/2011 da 
Consultoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1° Demitir ALAN DIEGO SILVA SANTOS, matrícula nº 
57213690-1, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com 
base no art. 190, incisos I e XIII, da Lei       nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de maio de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 17 DE MAIO DE 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-113 da Procuradoria Geral do Estado - 
PGE, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial 
do Estado dos dias 30 de março e 15 de maio de 2007; 
Considerando os termos do Ofício nº. 1780 - PGE.GAB, datado 
de 11 de abril de 2011, constante do Processo nº. 2011/132066,
Considerando os termos do Parecer nº. 426/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Procuradoria Geral 
do Estado - PGE.
CARGO: TÉCNICO EM PROCURADORIA – BIBLIOTECONOMIA
ANDREIA CALDAS DOS SANTOS
OLIZETE NUNES PEREIRA
NELMA MARIA DA SILVA MAIA
DEBORA SOLANGE OLIVEIRA LIMA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de maio de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, DE 17 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 17 DE MAIO DE 2011.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 1780-GAB, datado de 11 
de abril de 2011, da Procuradoria Geral do Estado - PGE;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-113 da 
Procuradoria Geral do Estado - PGE, mas solicitaram renúncia 
de posse, conforme prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando as informações contidas no Processo nº. 
2011/132066;
Considerando os termos do Parecer nº 426/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos relacionados neste Decreto os quais foram nomeados 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Procuradoria Geral do Estado - PGE.

CARGO: TÉCNICO EM PROCURADORIA – BIBLIOTECONOMIA
CLAUDIA HELENA TAVARES DE BRITO
ANDREIA CALDAS DOS SANTOS
OLIZETE NUNES PEREIRA
NELMA MARIA DA SILVA MAIA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de maio de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, DE 17 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 17 DE MAIO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 130-GAB, datado de 18 de 
março de 2011, da Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, 
conforme Processo nº. 2011/98574;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-96 da Secretaria de Estado de Cultura 
- SECULT, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado do dia 14 de maio de 2007;
Considerando o Parecer nº. 427/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Cultura - SECULT.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRAÇÃO
RODRIGO MOTA PONTES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CONTADOR
MARLISE MARIA BOUFLEUER NAHUM
LEUZINA MARINHO SILVA
ILSA DE NAZARE DO COUTO LIMA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ARQUITETO
JAMIR FREIRE CARDOSO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL - BIBLIOTECÁRIO
ALESSANDRA MARIA MENDONÇA DE OLIVEIRA
MARIA REGINA REIS DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TALES SANTOS DE CASTRO
JOSE SINESIO TORRES GONÇALVES FILHO – Pessoa com 
Deficiência 
RAIMUNDA LUCINETE FARIAS DE CARVALHO
SIMONE MARIA ROSA SOUZA
ADRIANA PEREIRA GOMES DA SILVA
RENATA DO SOCORRO MORAES PIRES
SONIA LUCIA BITENCOURT PESSOA RIBEIRO
HERONILDO CORDEIRO DOS SANTOS
ROSINEIDE CORREA DE SOUZA
CLAUDETE ANASTACIO DO NASCIMENTO LIMA
GABRIELLA MONTENEGRO CARDOSO
MÁRCIO JOSÉ CORDEIRO FERNANDES
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
ALBERTO HENRIQUE ANDRADE TAVARES
ANDREI WILSON DE SOUSA ALMEIDA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
REINALDO SANTOS DA SILVA 
MARIA DO SOCORRO NOGUEIRA DA SILVA – Pessoa com 
Deficiência 
MAURO LUIZ DAMASCENO CHAVES
ALESSANDRA MONTEIRO CORREIA
ALEX ALMEIDA DOS SANTOS
CARGO: MOTORISTA
RONALD ARAÚJO DA COSTA
LINDEMBERG SILVA DE ASSIS
LEONIDA DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 14 de maio de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 17 DE MAIO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 175-GS, datado de 28 de 
abril de 2011, da Secretaria de Estado de Cultura - SECULT;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-96 da Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT, mas não tomaram posse dentro 
do prazo previsto em Lei, conforme Processo nº. 2011/154794;
Considerando o Parecer nº. 427/2011 da Consultoria Geral do 

Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos relacionados neste Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura - SECULT.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – BIBLIOTECÁRIO
IVANIA DA SILVA UCHOA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ANA CLÁUDIA CABRAL DE MAGALHÃES
DEUZA FERNANDES BARBOSA
GLAUBER JOSE SILVA DE CARVALHO
JESSICA MIRANDA DA SILVA
RENATA TUMA SABÁ PAES
SANDRO AUGUSTO CONTENTE FERNANDEZ
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
ELIANA DE NORÕES SANTIAGO – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS
CARGO: MOTORISTA
LUIZ RABELLO DA SILVA JUNIOR
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 14 de maio de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 17 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 147-GS, datado de 11 
de abril de 2011, da Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, 
conforme Processo nº. 2011/132829;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-96 da Secretaria de Estado de Cultura 
- SECULT, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado do dia 14 de maio de 2007, tendo sua validade 
prorrogada por mais 2 (dois) anos, através da Portaria nº. 
0440/2011;
Considerando o Parecer nº. 422/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Cultura - SECULT.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ARQUITETO
ANNA CAROLINA GOMES HOLANDA
LAIZ DALETH ALVES COUTINHO
PRISCILLA PANTOJA FREIRE
ANESIA MACEDO GABY
REGINA DO SOCORRO PONTES SANTIAGO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL - BIBLIOTECÁRIO
SIDEMAR DOS ANJOS REIS
ANDRÉA DE FÁTIMA DOS ANJOS TORRES
ROSIANY AMARAL DA SILVA
SUZANA TOTA DA SILVA
NIDIA DE CASSIA MORAES DA SILVA
MARIA DO SOCORRO CAMARINHA DA SILVA
JANILDA DO SOCORRO MAIA SILVA
LUCIA HELENA SANTANA FERREIRA
DI YVIS TEO CALUMBY BEZERRA
ELIDA MOURA FIGUEIREDO
MANOEL DE JESUS SANTOS BARRETO
ROSANGELA MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA
SIZETE MEDEIROS DO NASCIMENTO
ADRIANA BRITO CARDOSO
LUCIANA DO SOCORRO DA SILVA ALCANTARA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – LICENCIADO 
EM LETRAS 
IRIS LETIERE SANTOS DE MENEZES
MARCOS MONTEIRO ALMEIDA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – LICENCIADO 
EM HISTÓRIA 
ANDRÉ DA SILVA LIMA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – LICENCIADO 
EM EDUCAÇÃO ARTÍSTICA/ ARTES PLÁSTICAS
JOSE FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR
NILSON CORREA DAMASCENO
CARGO: ASSISTENTE CULTURAL – CENOTÉCNICO
ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO


